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UBND TỈNH CAO BẰNG  

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 
Số:             /BC-STNMT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cao Bằng, ngày       tháng 7 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tình hình công tác tài nguyên và môi trường tháng 7, 

phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2021 

 

Thực hiện Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 28/10/2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc Ban hành Quy định về chế độ báo cáo định kỳ của 

cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Sở Tài nguyên và Môi 

trường tỉnh Cao Bằng xây dựng báo cáo với những nội dung cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7/2021 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUNG 

1. Xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật 

- Theo dõi, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Sở Tài nguyên và 

Môi trường đã nghiêm túc tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản của Trung 

ương, các văn bản của Tỉnh uỷ, Uỷ ban nhân dân tỉnh (UBND) tới cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động (CBCCVCNLĐ) thông qua Hệ thống quản lý 

văn bản và điều hành VNPT iOffice 4.0; Các cuộc họp giao ban, họp Đảng ủy sở, 

các chi bộ.  

- Công tác tiếp nhận, xử lý văn bản: Trong tháng đã tiếp nhận và xử lý trên 

1.402 văn bản đến, ban hành trên 440 văn bản đi. Trong đó:  

- Lĩnh vực tham mưu tổng hợp (Văn phòng) 106 văn bản;  

- Lĩnh vực Kế hoạch - Tài nguyên nước 63 văn bản;  

- Lĩnh vực đo đạc và khoáng sản 55 văn bản;  

- Lĩnh vực quản lý đất đai (gồm cả VPĐKĐĐ) 138 văn bản;  

- Lĩnh vực Thanh tra 26 văn bản;  

- Lĩnh vực bảo vệ môi trường 45 văn bản. 

- Các đơn vị sự nghiệp còn lại: 07 văn bản. 



2 

 

- Thực hiện chế độ báo cáo: Chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo công tác 

định kỳ, đột xuất, thường xuyên giúp đỡ cơ sở, phối hợp tốt với các cơ quan, ban 

ngành để cùng thực hiện nhiệm vụ được giao. 

2. Công tác tổ chức cán bộ 

Tiếp tục rà soát, thực hiện công tác tổ chức bộ máy, tổ chức cán bộ, đào tạo 

bồi dưỡng, chính sách; ban hành các quyết định có liên quan Ban hành 25 văn bản 

liên quan công tác tổ chức (01 quyết định cho viên chức thôi làm nhiệm vụ phụ 

trách; 06 quyết định đi bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đối tượng 3; 01 

quyết định nâng mức phụ cấp thâm niên vượt khung đối với viên chức; 02 giao 

nhiệm vụ đối với công chức, viên chức xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; 08 

Quyết định, 07 Thông báo liên quan quy trình kiểm tra, sát hạch tiếp nhận vào làm 

viên chức năm 2021) 

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, thi đua khen thưởng 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC): Kiểm tra việc thực hiện 

TTHC tại chi nhánh Trùng Khánh, Quảng Hòa; Báo cáo Kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính và văn hóa công vụ 6 tháng đầu năm 2021; Báo cáo Công tác kiểm 

soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 

quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử 

quý II năm 2021; Ban hành Kế hoạch cải thiện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh 

tranh (PCI) năm 2021; Kế hoạch cải thiện và nâng cao chỉ số PAPI năm 2021 của 

Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị: Trong 

tháng giải quyết tổng cộng 2532 hồ sơ. Trong đó: Tiếp nhận mới 1743 hồ sơ; số kỳ 

trước chuyển qua 760 hồ sơ; đã giải quyết tổng cộng 1777 hồ sơ (1697 hồ sơ đúng 

hạn, 80 hồ sơ quá hạn); đang giải quyết 751 hồ sơ (711 hồ sơ còn hạn, 40 hồ sơ quá 

hạn).  

- Công tác thi đua - khen thưởng và một số nhiệm vụ khác: Báo cáo kết quả 

thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp 

lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941-28/01/2021) và 60 năm Cao Bằng thực 

hiện lời căn dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh khi Người về thăm Cao Bằng năm 1961; 

Tham gia ý kiến tổ chức sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 

2021 của Khối thi đua II và Cụm Thi đua II; Ban hành 03 Kế hoạch; 08 Báo cáo; 

02 Tờ trình và 05 văn bản các loại khác. 

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo 

- Công tác tiếp công dân: Tham gia tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân 

UBND tỉnh được 12 lượt người, không có lượt đoàn đông người; Tiếp công dân tại 

cơ quan: 01 lượt người. 
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- Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số 

đơn thư nhận trong tháng: 12 đơn (07 thuộc thẩm quyền, 05 đơn không thuộc thẩm 

quyền giải quyết). 

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:  

- Tổng hợp tài liệu hồ sơ theo văn bản số 1942/UBND-UBND ngày 

07/8/2020 về việc kiểm tra, rà soát, đề xuất hướng giải quyết nội dung đơn kiến 

nghị của ông Nguyễn Quí Phương trú tại tổ 01, phường Duyệt Trung, thành phố 

Cao Bằng”; Trả lời nội dung kiến nghị của bà Trần Minh Phương về việc cấp 

GCNQSD đất trú tại: Phường Hòa Chung, thành phố Cao Bằng; Tổng hợp báo cáo 

nguồn gốc đất công trình Kho gạch thành phẩm nhà máy gạch tuynel Nam Phong - 

Công ty Cổ phần gốm xây dựng Nam Phong tại xóm 1 Nam Phong, xã Hưng Đạo, 

thành phố Cao Bằng; Xác minh đơn khiếu nại của ông Đàm Văn Hiện, trú tại tổ 1, 

phường Đề Thám, TP Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng; Báo cáo kết quả rà soát việc áp 

dụng các quy định pháp luật đối với nội dung đơn kiến nghị việc chuyển đổi mục 

đích sử dụng đất của ông Bế Văn Thịnh, tại tổ 6, phường Đề Thám, thành phố Cao 

Bằng; Xử lý, trả lời đơn khiếu nại của ông Bùi Nguyễn Thiện, địa chỉ: Hồng Quang 

1, xã Hưng Đạo, thành phố Cao Bằng; Kiểm tra rà soát việc cấp giấy chứng nhận 

của bà trần Thị Chanh, phường Tân Giang, thành phố Cao Bằng; Nghiên cứu nội 

dung đơn của Đài khí tượng thủy văn khu vực đông bắc; Trả lời đơn kiến nghị của 

bà Bùi Thị Thủy, tổ 1, phường Sông Hiến, TP Cao Bằng; Rà soát trả lời đơn của 

ông Nguyễn Văn Luân, phố Hồng Thái, thị trấn Quảng Uyên, huyện Quảng Hòa. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Tổng hợp báo cáo két quả rà soát, xác minh 

vụ việc tranh chấp đất rừng giữa thôn Khuổi Nạng và thôn Khuổi Đẩy, xã Kim 

Đồng, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng; Tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về Bảo vệ môi trường, Tài nguyên nước đối với thủy điện Nà 

Lòa, xóm Nà Lòa, xã Bế Văn Đàn, huyện Quảng Hòa thuộc Công ty Cổ phần thủy 

điện luyện kim Cao Bằng. 

- Công tác khác: Hoàn thành các báo cáo thuộc chức năng nhiệm vụ của  

thanh tra1. 

                                           
1 Báo cáo công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 7 năm 2021; Báo cáo 

kết quả thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai và phòng, chống tham 

nhũng tháng 7 năm 2021; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội về tình hình giải 

quyết vụ, việc yêu cầu bồi thường nhà nước năm 2021 theo Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Báo cáo 

tổng kết 6 năm thực hiện Thông tư số 51/2015/TT-BTNMT về khoáng sản; Cung cấp thông tin liên quan đến giải 

quyết yêu cầu bồi thường thiệt hại môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo 

tổng kết Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính về 

bảo vệ môi trường; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 03/10/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính; Phối hợp báo cáo sơ kết 5 năm 

(2016-2021) tình hình thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XII; Góp ý dự thảo lần 

2 Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt 

động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, 

kinh doanh xăng dầu và khí; Báo cáo sơ kết tình hình thực hiện chỉ thị số 03/CT-BTNMT và đóng góp ý kiến đối với 
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5. Công tác kế hoạch - Tài chính 

- Hoàn thành các báo cáo: Kết quả thực hiện kết luận và kiểm toán ngân sách 

địa phương tỉnh năm 2009-2018; kết quả thẩm định Thiết kế kỹ thuật – Dự toán xây 

dựng cơ sở dữ liệu đất đai 02 huyện (Quảng Hòa; Thạch An) thuộc dự án VILG 

tỉnh Cao Bằng; đánh giá tình hình phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, định mức 

phân bổ chi thường xuyên giai đoạn 2017-2020; tình hình thực hiện dự án sử dụng 

vốn vay lại ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ (từ 01/01/2021 đến 

30/6/2021); tình hình công khai dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2021; tình 

hình giải ngân kế hoạch đầu tư công nguồn vốn nước ngoài năm 2021; số liệu kết 

quả đầu tư công giai đoạn 2016-2020 theo ngành lĩnh vực; tình hình thực hiện dự 

toán ngân sách năm 2021.       

- Ban hành các văn bản về việc: Thực hiện cắt giảm tiết kiệm chi thường 

xuyên năm 2021; tính lãi suất cho vay lại và phí của dự án Tăng cường quản lý đất 

đai và cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Cao Bằng; trình UBND tỉnh xin bổ sung kinh phí 

năm 2021; quyết định về việc thanh lý tài sản; dự kiến phân bổ dự toán chi ngân 

sách nhà nước năm 2021; quyết định giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 

2021; cung cấp số liệu phục vụ xây dựng dự toán ngân sách Nhà nước giai đoạn 

2022-2025; trả nợ nhanh nguồn vốn vay lại vốn vay IDA của Chính phủ; đóng góp 

ý kiến cho Thiết kế kỹ thuật - Dự toán xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 02 huyện 

(Quảng Hòa, Thạch An) thuộc dự án VILG tỉnh Cao Bằng; quyết định phê duyệt dự 

toán thu, chi quản lý dự án năm 2021; trình UBND tỉnh xin kinh phí thực hiện 02 

dự án (Điều tra, đánh giá xác định vùng hạn chế khai thác nước dưới đất; xây dựng 

cơ sở dữ liệu quan trắc tài nguyên và môi trường); trình Sở Tài chính thẩm định 02 

Dự toán kinh phí thực hiện Thiết kế kỹ thuật xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai của 02 

huyện (Quảng Hòa, Thạch An); công bố công khai dự toán ngân sách năm 2021; 

phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu “Thực hiện quan trắc và phân tích 

mẫu khí thải, nước thải và bùn thải”; trình UBND tỉnh phê duyệt 04 Thiết kế kỹ 

thuật – Dự toán xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai của 04 huyện (Bảo Lâm, Bảo Lạc, 

Quảng Hòa, Thạch An) thuộc dự án VILG tỉnh Cao Bằng; 

- Góp ý kiến cho các dự thảo: Đề án “Phát triển kinh tế số, xã hội số, chính 

quyền số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; 

các văn bản dự thảo do Bộ Kế hoạch và Đầu tư xin ý kiến; các Thông tư do Thanh 

tra Chính phủ xin ý kiến. 

                                                                                                                                         
Quy chế đường dây nóng về môi trường; Góp ý kiến dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ về quản lý hoạt động về kinh doanh theo phương thức đa cấp; 

Tham mưu UBND tỉnh góp ý sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định xử phạt vi phạm hành chính về đất đai; tài 

nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ; Góp ý kiến dự thảo Nghị định quy định chi tiết 

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Góp ý đối với dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án “Phát triển các đô thị Việt 

Nam ứng phó với biến đổi khí hậu giai đọa 2021-2030” theo Quyết định số 438/QĐ-TTg ngày 25/4/2021  của Thủ 

tướng chính phủ.  
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- Đôn đốc các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện công tác thu, chi ngân sách năm 

2021. 

II. CÁC LĨNH VỰC QUẢN LÝ CHUYÊN NGÀNH 

1. Công tác quản lý và sử dụng tài nguyên 

1.1. Lĩnh vực quản lý đất đai 

1. Công tác tham mưu giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm 

- Hoàn thiện dự thảo Báo cáo của Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị 

quyết 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI gửi UBND tỉnh theo 

thông báo cuộc họp của BCS Đảng UBND tỉnh. 

- Hoàn thành công tác thẩm định Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 

2021-2030 của 10 huyện thành phố. 

- Trình Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung một 

số điều Quy định Bảng giá các loại đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng ban hành kèm theo Nghị quyết số 33/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của 

HĐND tỉnh Cao Bằng; tiếp thu giải trình, hoàn thiện dự thảo gửi UBND tỉnh xem 

xét, trình HĐND tỉnh. 

- Hoàn thành dự thảo 03 Nghị quyết trình kỳ họp tháng 7/2021 của HĐND 

tỉnh: 

+ Nghị quyết thông qua Danh mục các dự án, công trình đăng ký nhu cầu 

chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trên 

địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021 (bổ sung, điều chỉnh đợt 2). 

+ Nghị quyết thông qua danh mục các dự án công trình cần thu hồi đất trên 

địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021 (bổ sung, điều chỉnh đợt 2). 

+ Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung một số điều Quy định Bảng giá các loại đất 

giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

- Tiếp tục nghiên cứu, lấy ý kiến nội bộ phòng về dự thảo 02 Quyết định của 

UBND tỉnh: 

+ Quyết định ban hành Quy định về điều kiện tách thửa, hợp thửa, diện tích 

tối thiểu được tách thửa đối với từng loại đất; hạn mức giao, công nhận đất ở, công 

nhận đất nông nghiệp tự khai hoang; hạn mức giao đất đối với đất trống, đồi núi 

trọc, đất có mặt nước thuộc nhóm đất chưa sử dụng cho hộ gia đình, cá nhân sử 

dụng vào mục đích sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp; điều kiện, tiêu chí, quy mô, 

tỷ lệ để tách thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

+ Quyết định ban hành Quy định cụ thể việc rà soát, công bố công khai danh 

mục các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước trực tiếp quản lý, việc lấy ý kiến người dân 

và công khai việc giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp tại địa phương 
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để sử dụng vào mục đích công cộng hoặc giao, cho thuê cho người sử dụng đất liền 

kề trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt bổ sung Kế hoạch sử 

dụng đất năm 2021 thành phố Cao bằng (bổ sung đợt 1), bổ sung các địa chỉ đấu 

giá quyền sử dụng đất và tài sản trên đất huyện Trùng Khánh (đợt 2). 

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về đánh giá 

kết quả thực hiện chỉ tiêu sử dụng đất khu công nghiệp, đất ở đô thị trên địa bàn 

tỉnh. 

- Lấy ý kiến về dự thảo Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025. 

- Hoàn thành công tác Thống kê đất đai năm 2020. 

- Hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND tỉnh trình Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc chuyển mục đích sử dụng đất lúa để thực hiện dự án phát triển đô thị 3A, 

phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng. 

- Thẩm định TKKT-DT dự án VILG huyện Quảng Hòa, Thạch An. 

- Tổng hợp việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng, 

đất rừng phòng hộ trên địa bàn tỉnh để báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Tham mưu triển khai, tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo Thanh tra Chính 

phủ. 

- Cung cấp tài liệu, số liệu phục vụ lập Quy hoạch sử dụng đất Quốc gia Quy 

hoạch tỉnh. 

b) Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên 

- Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức: Tiếp nhận 

04 hồ sơ; 04 GCN; 04 tổ chức. Trong đó, đã trả kết quả 04 hồ sơ; 04 GCN; 04 tổ 

chức (01 hồ sơ cấp đổi GCNQSD đất, 03 hồ sơ cấp mới). 

- Công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất: 

Tiếp nhận 4 hồ sơ, trong đó: Giao đất: 02 hồ sơ, với diện tích 27.6052 m2; Thuê đất: 

01 hồ sơ, với diện tích 8.556,1 m2. 

- Soạn thảo 15 hợp đồng thuê đất với diện tích 172.327,1 m2, tổng giá trị 

920.868.288 đồng/ năm; Cung cấp 22 phiếu thông tin địa chính cho Cục Thuế để 

xác định đơn giá, tiền thuê đất. 

- Thẩm định, chuẩn bị hồ sơ trình Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể tỉnh: 13 

hồ sơ. Hoàn thiện hồ sơ, trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể: 06 hồ sơ. 

- Đấu giá đất: Tiếp nhận, thẩm định, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định 

đấu giá 01 khu đất; tham gia xác định ranh giới và mốc giới của 05 trụ sở làm việc 

chuẩn bị bán đấu giá. 
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- Trình UBND tỉnh chấp thuận việc nhận chuyển nhượng, nhận góp vốn, 

thuê quyền sử dụng đất nông nghiệp để thực hiện 04 dự án. 

- Phối hợp với các Sở, ngành thẩm tra, thẩm định 03 dự án đầu tư. 

- Dự án Xác định ranh giới, cắm mốc, đo đạc, cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất Công ty TNHH Lâm nghiệp Cao Bằng: Đang đôn đốc thực hiện. 

c) Công tác đăng ký đất đai 

- Trình UBND tỉnh phê duyệt đơn giá đo đạc bản đồ địa chính, đăng ký đất 

đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác 

gắn liền với đất. 

- Công tác thông tin lưu trữ: Trích lục bản đồ 30 lượt, Cung cấp thông tin địa 

chính cho cá nhân, tổ chức 17 lượt. 

- Tham gia kiểm tra tình hình kết quả chỉ đạo của các huyện thành phố trong 

việc trao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn tồn chưa đến người sử dụng đất. 

- Tham gia tập huấn  (trực tuyến) triển khai xây dựng, vận hành CSDL đất 

đai trên hệ thống phần mềm VBDLIS thuộc Dự án VILG của Tổng cục Quản lý đất 

đai; Sắp xếp hồ sơ địa chính của huyện Hạ Lang phục vụ dự án Tăng cường quản lý 

đất đai, dữ liệu đất đai (Dự án  VILG). 

- Tiếp nhận và xử lý tổng cộng 2.066 hồ sơ trong đó: Số kỳ trước chuyển qua 

197 hồ sơ; số mới tiếp nhận 1863; số hồ sơ đã giải quyết 1599 (1591 đúng hạn, 18 

quá hạn); số hồ sơ đang tiếp tục giải quyết 451 (trong hạn 447 hồ sơ, quá hạn 04 hồ 

sơ). Cụ thể:  

+ Đăng ký thực hiện các thủ tục của tổ chức: Tiếp nhận và xử lý 06 hồ sơ xin 

cấp giấy chứng nhận của 06 tổ chức. 

+ Tiếp nhận hồ sơ xin cấp GCNQSDĐ: 659 hồ sơ (số kỳ trước chuyển sang 

135 hồ sơ). Trong đó: cấp lần đầu 166 hồ sơ, cấp đổi 493 hồ sơ, đã giải quyết đúng 

thời hạn là 346 hồ sơ, có 05 hồ sơ trả quá hạn, đang giải quyết chưa đến hạn 308 hồ 

sơ và có 04 hồ sơ trễ hạn. Số Giấy chứng nhận đã ký: 251 hộ với 367 GCN. 

+ Hồ sơ cung cấp thông tin và Đăng ký biến động đất đai: 590 hồ sơ (số kỳ 

trước chuyển sang 37 hồ sơ). Số hồ sơ đã giải quyết và trả đúng hạn là 534 hồ sơ, 

hồ sơ chưa đến hạn, đang xử lý là 55 hố sơ.  

+ Đăng ký giao dịch bảo đảm: 172 hồ sơ. Số hồ sơ đã giải quyết và trả đúng 

hạn là 170 hồ sơ, hồ sơ chưa đến hạn, đang xử lý là 02 hố sơ. 

 + Xóa đăng ký giao dịch bảo đảm: 74 hồ sơ. Số hồ sơ đã giải quyết và trả 

đúng hạn là 74 hồ sơ. 

 - Tách thửa, hợp thửa đất: 145 hồ sơ đất (số kỳ trước chuyển sang 19 hồ sơ) 

trả đúng hạn là 99 hồ sơ, trả quá hạn 13 hồ sơ, đang giải quyết 33 hồ sơ. 
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 - Chỉnh lý bản đồ địa chính được 82 thửa đất đã giải quyết là 60 thửa, đang 

giải quyết 22 thửa. 

 - Chỉnh lý hồ sơ địa chính được 217 hộ (số kỳ trước chuyển sang 06 hộ), đã 

giải quyết là 186 hộ, đang giải quyết 31 hộ. 

- Trích lục thửa đất được 100 lượt. 

 1.2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước 

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính: Thẩm định và trình UBND tỉnh: gia 

hạn giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt, phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài 

nguyên nước mặt 01 công trình2; Ban hành văn bản đề nghị hoàn thiện Bản kê khai 

tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước mặt công trình nhà máy nước Tà 

Lùng; 

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cắm mốc hành 

lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2030. 

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành văn bản: góp ý kiến dự thảo Đề án 

“Điều tra, đánh giá, lập bản đồ tài nguyên nước tỷ lệ1:100.000 lãnh thổViệt Nam”; 

góp ý kiến dự thảo Thông tư quy định về giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên 

nước; góp ý dự thảo Thông tư quy định kỹ thuật xây dựng mực nước tương ứng với 

các cấp báo động lũ; góp ý dự thảo “Quy hoạch tổng hợp lưu vực sông Bằng Giang 

–Kỳ Cùng đến năm 2030, tầm nhìn 2050”; góp ý dự thảo hồ sơ Đề án đảm bảo an 

ninh tài nguyên nước quốc gia;  

- Ban hành văn bản đôn đốc thực hiện các thủ tục hành chính về tài nguyên 

nước đối với 06 công trình3. 

- Ban hành văn bản: hướng dẫn thực hiện các thủ tục về tài nguyên và môi 

trường liên quan đến triển khai thực hiện 01 Dự án4  

- Góp ý kiến thẩm định đối với Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 04 dự án5.  

- Đóng góp ý kiến cho các dự thảo: Phương án ứng phó với tình huống khẩn 

cấp đập, hồ chứa nước các công trình thủy điện: Bắc Mê và Nho Quế 3; thủy điện 

Hồng Nam; thủy điện Suối Củn; đóng góp ý kiến phương án thiết kế Dự án: Trụ sở 

làm việc các sở, ban, ngành của tỉnh Cao Bằng. 

                                           
2 Nhà máy thủy điện Thoong Gót; cấp giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất quy mô nhỏ cho Cơ sở sản 

xuất Triệu Trọng 
3 Dự án đầu tư khai thác hầm lò mỏ vàng Nam Quang; Dự án đầu tư khai thác hầm lò mỏ vàng Thẩm Riềm; 

Khách sạn Bằng Giang; Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng; Bệnh viện đa khoa huyện Quảng Uyên; Bệnh viện đa 

khoa huyện Thạch An. 
4 Kè chống sạt lở bờ suối thị trấn Thanh Nhật và khắc phục, sửa chữa hệ thống thủy lợi thị trấn Thanh Nhật, 

huyện Hạ Lang, tỉnh Cao Bằng 
5 Bảo tàng tỉnh Cao Bằng; xây dựng các phòng học thuộc Chương trình kiên cố hóa các trường lớp học mầm 

non, tiểu học tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2017 -2020; Đường tránh thị trấn Nước hai, huyện Hòa An; Đường giao thông 

thị trấn Nước Hai (Hòa An) –Nà Bao (Nguyên Bình); Đường tránh thị trấn Xuân Hòa, huyện Hà Quảng; Đường 

tránh thị trấn Quảng Uyên, huyện Quảng Hòa 
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1.3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản 

- Công tác giải quyết thủ tục hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động khoáng 

sản theo cơ chế ‘‘một cửa”: Số hồ sơ tháng trước chuyển sang là 05 hồ sơ (03 hồ sơ 

tạm dừng quy trình), trong tháng tiếp nhận 07 hồ sơ, đã giải quyết 04 hồ sơ (trình 

UBND tỉnh xem xét giải quyết: 02 hồ sơ đề nghị phê duyệt trữ lượng (mỏ Cải Chắp, 

mỏ Đồng Tâm); 01 hồ sơ đề nghị gia hạn Giấy phép khai thác khoáng sản (Chẻ 

Rào 2); 01 hồ sơ đăng ký khu vực khai thác khoáng sản (điểm đá Lũng Mật)); Số 

hồ sơ chuyển sang tháng sau để tiếp tục thụ lý, giải quyết là 08 hồ sơ (đã ban hành 

văn bản tạm dừng giải quyết đối với 02 hồ sơ vì chủ đầu tư chưa khắc phục, hoàn 

thành các nghĩa vụ theo quy định). 

- Báo cáo, giải trình bổ sung tại cuộc họp Ban Cán sự đảng UBND tỉnh về 

một số nội dung trọng tâm đã báo cáo như: Xử lý tiền phạt chậm nộp tiền cấp 

quyền khai thác khoáng sản; Tiếp tục thực hiện Đề án vật liệu tại chỗ; Xử lý các 

mỏ trong vùng Công viên địa chất toàn cầu. 

- Ban hành và thực hiện 05 kế hoạch kiểm tra, nghiệm thu hiện trạng, kết quả 

đóng cửa mỏ khoáng sản đối với các mỏ hết hiệu lực Giấy phép khai thác khoáng 

sản trên địa bàn các huyện: Trùng Khánh, Quảng Hòa, Bảo Lạc, Bảo Lâm, Hòa An, 

Hà Quảng, Nguyên Bình. Kết hợp kiểm tra kết quả cắm mốc các điểm góc khu vực 

được phép khai thác khoáng sản, bàn giao để doanh nghiệp quản lý, bảo vệ theo 

quy định tại 04 mỏ. 

- Hoàn thành dứt điểm việc tham mưu đóng cửa mỏ đá Lũng Tén, thị trấn 

Hòa Thuận, huyện Quảng Hòa. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Tổ kỹ thuật xác định 

tỷ trọng mỏ sắt Boong Quang theo Kết luận Thanh tra số 503/KLTTR-UBND ngày 

17/3/20215 của UBND tỉnh kết luận thanh tra các dự án đầu tư khai thác và chế 

biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét chấp thuận chủ trương cấp Giấy phép 

khai thác khoáng sản ở khu vực có dự án đầu tư xây dựng công trình đối với hoạt 

động nạo vét kết hợp với thu hồi cát, sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường tại 

khu vực lòng hồ chứa của thủy điện đã vận hành hoạt động. 

- Xây dựng dự thảo, đề nghị UBND tỉnh cho ý kiến về chủ trương thành lập 

và đề nghị các cơ quan tham gia ý kiến đối với dự thảo Quyết định thành lập và 

Quyết định ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng tư vấn kỹ thuật thẩm định Đề 

án thăm dò khoáng sản, Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp 

phép của UBND tỉnh Cao Bằng. 

2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường 

2.1. Công tác quản lý  
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- Tình hình giải quyết thủ tục báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM): 

Trình phê duyệt báo cáo ĐTM của 03 Dự án đầu tư xây dựng công trình 6; Tiếp 

nhận và thụ lý hồ sơ báo cáo ĐTM của 03 Dự án 7. 

- Cấp lại Sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại cho 02 đơn vị (Trung 

tâm y tế Trùng khánh và Bệnh viện đa khoa tỉnh Cao Bằng). 

- Tham gia đoàn kiểm tra Nhà máy thủy điện Nà Lòa của Công ty cổ phần 

thủy điện luyện kim Cao Bằng. 

- Thủ tục vận hành thử nghiệm: Thông báo kết quả kiểm tra việc vận hành 

thử nghiệm đối với 02 Dự án8. 

- Tình hình giải quyết thủ tục xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi 

trường: Tiếp nhận và tổ chức kiểm tra 01 hồ sơ9; Trình UBND tỉnh ban hành Giấy 

xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án đầu tư khai thác mỏ 

cát, sỏi lộ thiên Kéo Thin -Khau Cải; Tổ chức kiểm tra việc Chủ dự án khắc phục 

các nội dung còn tồn tại của công trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận 

hành của Dự án đầu tư xây dựng Trang trại chăn nuôi lợn Hương Rừng Cao Bằng. 

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành 02 Kế hoạch: Kế hoạch triển khai thi 

hành Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch và dự toán 

ngân sách nhà năm 2022 và Kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 03 năm 2022-

2024 từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường. 

- Ban hành 02 văn bản đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành 

phố cho ý kiến các dự thảo (Nghị định quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và 

bảo vệ tầng ô - dôn, dự thảo Thông tư quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ 

môi trường về ứng phó biến đổi khí hậu; Nghị định quy định chi tiết một số điều 

của Luật bảo vệ môi trường). 

- Ban hành Công văn  số 2066/STNMT-BVMT ngày 13/7/2021 về việc góp ý 

dự thảo để án phân loại, xử lý, tái chế chất thải tập trung và phân tán trên địa bàn 

                                           
6 Dự án Cơ sở gia công, chế biến gia súc, gia cầm xuất nhập khẩu, địa điểm thực hiện tại thị trấn Tà Lùng, 

huyện Quảng Hòa, Cao Bằng; Dự án Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 205; Dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác 

và chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Lũng Làn, xã Lê Lai, huyện Thạch An, tỉnh 

Cao Bằng. 
7 Dự án Đường đi bộ vào Động Dơi, huyện Hạ Lang, tỉnh Cao Bằng và Dự án khôi phục, cải tạo đường 

Khau Chang - Trưng Vương - Ngọc Động (Quảng Uyên) thuộc dự án đầu tư xây dựng cầu dân sinh và quản lý tài 

sản đường địa phương (LRAMP), tỉnh Cao Bằng; dự án đầu tư xây dựng công trình đường tỉnh 206 (xã Đàm Thuỷ, 

huyện Trùng Khánh) - cửa khẩu Lý Vạn (xã Lý Quốc, huyện Hạ Lang), tỉnh Cao Bằng thuộc dự án hạ tầng cơ bản 

phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn - tiểu dự án tỉnh Cao Bằng; Dự án 

Cải tạo, nâng cấp đường giao thông Chu Trinh (thành phố Cao Bằng) - Hồng Nam (huyện Hòa An), tỉnh Cao Bằng. 
8 Báo cáo kinh tế -kỹ thuật khai thác tận thu quặng thiếc và các khoáng sản đi kèm trong đất đá thải khu vực 

bãi thải Thập Lục Phần, thị trấn Tĩnh Túc, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng; Dự án khai thác khoáng sản đá vôi 

cung cấp nguyên liệu cho Nhà máy sản xuất gạch không nung, nguyên liệu để sản xuất cát nghiền và VLXDTT tại 

mỏ đá vôi Diều Phon. 
9 Hồ sơ đề nghị kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án đầu tư khai thác hầm 

lò mỏ vàng Nam Quang (Khùng Khoàng thuộc xã Tân Việt (nay là xóm Khau Cà, xã Nam Quang) và Pác Ngàm 

thuộc xã Nam Cao), huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng 
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tỉnh Cao Bằng; Thông báo 1878/TB-STNMT ngày 29/06/2021 về việc tổ chức 

khóa đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu năm 2021; 

Công văn 1861/STNMT-BVMT ngày 28/06/2021 về việc góp ý Kế hoạch triển 

khai thực hiện Đề án phát triển công nghiệp sinh học ngành nông nghiệp; ban hành 

Công văn 1877/STNMT-BVMT ngày 29/06/2021 về việc cung cấp thông tin số 

liệu để hoàn thiện Đề cương và dự toán chi tiết "Xây dựng cơ sở dữ liệu quan trắc 

tài nguyên và môi trường tỉnh Cao Bằng thuộc đề án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc 

gia về quan trắc tài nguyên môi trường". 

2.2. Công tác quan trắc môi trường 

- Chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Bộ đơn giá quan trắc và phân tích môi 

trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo ý kiến góp ý của các Sở, ban, ngành. 

- Báo cáo thực hiện kiểm soát, truyền nhận số liệu quan trắc môi trường tự 

động, liên tục; Báo cáo bổ sung thông tin số liệu để hoàn thiện Đề cương và dự 

toán chi tiết Dự án "Xây dựng cơ sở dữ liệu quan trắc tài nguyên và môi trường 

tỉnh Cao Bằng thuộc Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về quan trắc tài nguyên 

môi trường. 

- Hoàn thiện hồ sơ thanh lý các thiết bị của 02 trạm quan trắc tự động Sông 

Bằng, Sông Hiến. 

- Quan trắc môi trường định kỳ cho 41 cơ sở sản xuất kinh doanh theo hợp 

đồng được 85 mẫu;  

- Tiếp tục theo dõi vận hành, bảo dưỡng 02 trạm quan trắc tự động môi 

trường nước và 02 trạm quan trắc tự động môi trường không khí: Tần suất 01 

lần/tuần. 

3. Lĩnh vực khí tượng, thủy văn và biến đổi khí hậu (BĐKH) 

Triển khai Đề cương và dự toán nhiệm vụ đã ký duyệt giữa Sở Tài nguyên và 

Môi trường năm 2021 với Ban quản lý dự án CSSP Cao Bằng; Dự thảo Kế hoạch 

hành động ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2021- 2025 để xin ý kiến UBND các 

huyện, thành phố về xây dựng danh mục dự án ưu tiên thực hiện. 

4. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám 

4.1. Công tác quản lý  

- Tham mưu cho UBND tỉnh Cao Bằng ban hành văn bản chỉ đạo chấn chỉnh 

việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Ban hành văn bản góp ý đối với dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về cơ 

sở dữ liệu nền địa lý quốc gia tỷ lệ 1:50.000, 1:100.000 và Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về Bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:50.000, 1:100.000 gửi Cục Đo đạc, 

bản đồ và thông tin địa lý Việt Nam. 
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- Kiểm tra, thẩm định, ký duyệt sản phẩm bản đồ trích đo địa chính tỷ lệ 

1/500 phục vụ bồi thường, GPMB dự án: Đường dây 11kV từ TBA 220kV Cao 

Bằng - TBA 110kV Cao Bằng (mạch 2).  

- Hướng dẫn Văn phòng Đăng ký Đất đai hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy 

phép hoạt động đo đạc và bản đồ. 

- Phúc đáp UBND huyện Nguyên Bình về việc xử lý tiếp biên có sai lệch 

giữa bản đồ phục vụ giải phóng mặt bằng với bản đồ địa chính; hướng dẫn Công ty 

cổ phần đầu tư xây dựng công trình 568 hoàn thiện  phương án khôi phục, khắc 

phục việc hủy hoại mốc đo đạc quốc gia trong phạm vi thi công đường Tỉnh 211 . 

4.2. Tình hình thực hiện các hoạt động dịch vụ (Trung tâm Kỹ thuật tài 

nguyên và môi trường) 

- Công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất huyện Bảo Lâm: Đã thông 

qua Hội đồng thảm định, tiếp tục chỉnh sửa hoàn thiện theo ý kiến đóng góp của 

Hội đồng thẩm định.  

- Công tác đo đạc: - Hoàn thành công tác đo đạc 04 hồ sơ 10; Hoàn thành 

công tác chỉnh lý bản đồ phục vụ GPMB 01 dự án, Đã bàn giao sản phẩm cho chủ 

đầu tư11; Hoàn thành phân lô phục vụ giao đất 01 khu Tái định cư Cửa khẩu Sóc 

Giang huyện Hà Quảng; Trình thẩm định sự cần thiết đo đạc 02 dự án12. 

5. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện tử 

tài nguyên và môi trường 

* Công tác lưu trữ và khai thác thông tin: Phục vụ khai thác hồ sơ được 22 

lượt người, với tổng số 153 hồ sơ; 19 điểm tọa độ, 63 tờ bản đồ địa chính, 05 văn 

bản hành chính;  

- Thu thập được 96 hồ sơ lĩnh vực Khoáng sản và hồ sơ tài liệu dự án điều tra, 

đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai lần đầu của tỉnh Cao Bằng. 

 * Công tác công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu và Website: Quản lý website 

của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng hoạt động tốt, ổn định; cập nhật nội 

dung Website của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng được 76 các tin, bài, 

văn bản...  

                                           
10 Hoàn thành công tác đo đạc bản đồ hiện trạng xin thuê đất, cắm mốc các điểm khép góc khai thác tận thu 

khoáng sản bằng phương pháp lộ thiên tại bãi thải mỏ sắt Lũng Luông,  xã Vũ Nông, huyện Nguyên Bình và Mỏ 

mangan Nà Num,  xã Khâm Thành, huyện Trùng Khánh; Hoàn thành công tác đo đạc các khu đấu giá và giao nộp 

sản phẩm theo đúng quy định gồm: Trụ sở làm việc của Trung tâm y tế thành phố Cao Bằng, Trụ sở bến xe cũ; 

Trung tâm y tế dự phòng tỉnh theo yêu cầu của Sở Tài chính.  

- Hoàn thành công tác đo đạc lập bản đồ thuê đất tại Thủy điện Suối Củn và 02 trạm 110 ( Đề Thám và 

Quảng Uyên). Đang hoàn thiện hồ sơ theo quy định. 
11 Kè chống sạt lở sông Bằng bảo vệ khu dân cư thị trấn Nước Hai, huyện Hòa An.  
12 Nâng cấp, cải tạo đường Nà Pồng - Đức Hạnh (Cầu qua sông Gâm), huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng và 

Dự án: cầu Bản Đe (Sông Gâm) và đường kết nối Quốc Lộ 34 - xã Quảng Lâm, xã Thạch Lâm, huyện Bảo Lâm, tỉnh 

Cao Bằng 
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- Duy trì hoạt động của trang thông tin điện tử cũ (địa chỉ 

www.tntmcaobang.gov.vn); Tiếp tục chuyển dữ liệu, biên tập, cập nhật nội dung 

của trang thông tin điện tử mới (địa chỉ www.sotnmt.caobang.gov.vn). 

 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2021 

 

I. NHIỆM VỤ CHUNG 

1. Xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật 

Tiếp tục triển khai, phổ biến các chính sách, pháp luật đến các phòng, đơn vị 

trực thuộc và các cá nhân liên quan. 

2. Công tác tổ chức cán bộ 

Tiếp tục rà soát, thực hiện công tác tổ chức bộ máy, đào tạo bồi dưỡng, chế 

độ chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động; Dự thảo các quyết 

định nâng lương, các quyết định liên quan đến công tác tổ chức cán bộ; Tổ chức 

thực hiện kiểm tra, sát hạch kỳ sát hạch tiếp nhận vào làm viên chức năm 2021 của 

Sở. 

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, thi đua - khen thưởng 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính: Tiếp tục rà soát lại toàn bộ thủ tục 

hành chính hiện đang thực hiện tại trung tâm Phục vụ hành chính công; Tiếp tục rà 

soát, cập nhật thủ tục, quy trình xử lý trên hệ thống VNPT-Igate; Triển khai cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 của cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Cao 

Bằng năm 2021. 

- Công tác thi đua - khen thưởng và một số nhiệm vụ khác: Tiếp tục kiểm tra, 

rà soát và tổ chức thực hiện các nội dung đã đăng ký thi đua; Xây dựng Báo cáo 

công tác phòng cháy chữa cháy tại Sở Tài nguyên và Môi trường phục vụ đoàn 

kiểm tra; Báo cáo kết quả triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19  

tháng 7 năm 2021 tại Sở Tài nguyên và Môi trường; Ban hành Quy chế văn thư tại 

Sở Tài nguyên và Môi trường... 

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo 

- Công tác tiếp công dân: Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân tại trụ 

sở cơ quan và trụ sở Ban tiếp công dân UBND tỉnh theo quy định. 

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Giải quyết đơn thư đã tiếp nhận và 

xử lý, giải quyết các đơn thư được tiếp nhận và các thông tin phản ánh về sai phạm 

trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh. 

http://www.tntmcaobang.gov.vn/
http://www.sotnmt.caobang.gov.vn/
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- Công tác thanh tra, kiểm tra: Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra theo 

Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường; Tiếp tục 

hoàn thành báo cáo kết quả thanh tra, dự thảo kết luận thanh tra; báo cáo kết quả 

kiểm tra của các cuộc thanh tra, kiểm tra đang thực hiện; Kiểm tra đột xuất hoạt 

động khai thác khoáng sản trái phép và công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn 

tỉnh. 

5. Công tác kế hoạch - Tài chính 

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị ký kết hợp đồng kinh tế triển khai thực 

hiện kế hoạch năm 2021; Tổ chức thẩm định các dự án, phương án kinh tế - kỹ 

thuật thuộc chỉ tiêu kế hoạch năm 2021 để trình UBND tỉnh  phê duyệt; Đôn đốc, 

chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện dự toán thu, chi 

ngân sách năm 2021; tổ chức triển khai các bước tiếp theo của dự án VILG; Tiếp 

tục triển khai thực hiện các dự án chuyển tiếp từ năm 2020 và các dự án được giao 

vốn thực hiện năm 2021; chuẩn bị nội dung xây dựng kế hoạch năm 2022. 

II. CÁC NHIỆM VỤ THEO LĨNH VỰC CỤ THỂ 

1. Công tác quản lý và sử dụng tài nguyên 

1.1. Lĩnh vực quản lý đất đai 

- Tiếp thu, chỉnh sửa 03 Nghị quyết của HĐND tỉnh sau kỳ họp (nếu có). 

- Phối hợp với UBND các huyện trình UBND tỉnh bổ sung các công trình, dự 

án vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2021. 

- Tham mưu trả lời đơn đề nghị của ông Đoàn Ngọc Dũng theo Công văn số 

1257/VP-KT ngày 01/7/2021 của UBND tỉnh. 

- Hoàn thành tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo Thanh tra Chính phủ. 

- Tổ chức lấy ý kiến đối với 02 dự thảo Quyết định của UBND tỉnh. 

- Kiểm tra công tác chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính tại VPĐK. 

- Thẩm định hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 

tổ chức; trình cấp có thẩm quyền ký giấy CNQSD đất theo quy định. 

- Tham mưu giải quyết các khó khăn vướng mắc trong công tác: Bồi thường, 

hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn tỉnh; cấp GCNQSD đất. 

- Thẩm định, trình UBND tỉnh các hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục 

đích sử dụng đất, thu hồi đất; soạn thảo và trình ký Hợp đồng thuê đất theo quy 

định. 

- Thẩm định, trình Hội đồng thẩm định hồ sơ giá đất cụ thể, trình UBND phê 

duyệt. 

- Văn phòng ĐKĐĐ:  
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 + Trình UBND tỉnh ra Quyết định ban hành đơn giá Đo đạc lập bản đồ địa 

chính, đăng ký, cấp đổi GCNQSDĐ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

+ Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ hoàn chỉnh hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất cho các tổ chức có nhu cầu trên địa bàn tỉnh; Tiếp nhận, thẩm định, 

hoàn chỉnh hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của tổ chức trình cấp 

thẩm quyền ký giấy chứng nhận; Tiếp tục kiểm tra hồ sơ cấp giấy chứng nhận 

QSDĐ hộ gia đình, cá nhân của các Chi nhánh, trình cấp thẩm quyền ký giấy chứng 

nhận; Tiếp tục công tác thu thập, sắp xếp hồ sơ xây dựng cơ sở dữ liệu huyện Hạ 

Lang. 

+ Hoàn thiện báo cáo, phân loại hồ sơ dữ liệu đất đai huyện Trùng Khánh 

phục vụ dự án VILG. 

1.2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước 

- Giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực tài nguyên nước (Thẩm định hồ sơ cấp 

giấy phép tài nguyên nước, cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước, cắm mốc giới xác 

định phạm vi bảo vệ đập,  tiền cấp quyền khai thác, sử dụng tài tài nguyên nước, giấy 

phép hành nghề khoan nước dưới đất); 

- Tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ lập danh mục hồ, ao, đầm, phá 

không được san lấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; 

- Phối hợp với Sở Công thương, UBND huyện Trùng Khánh và các đơn vị 

liên quan làm việc với các nhà máy thủy điện (Bản Rạ, Thoong Cót, Thoong Cót 2) 

để điều tiết nước tại khu vực thác Bản Giốc. 

- Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Đề cương, dự toán dự án “Điều tra, đánh giá 

xác định vùng hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bạn tỉnh Cao Bằng”; 

- Tham mưu cho UBND tỉnh thay thế vùng thực hiện dự án “Điều tra, tìm 

kiếm nguồn nước dưới đất tại các vùng núi cao, vùng khan hiếm nước” trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng theo đề nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

1.3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản 

- Tiếp tục giải quyết thủ tục hồ sơ xin cấp phép hoạt động khoáng sản theo 

cơ chế “một cửa”. 

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu để làm việc và chấp hành Quyết định số 430/QĐ-

TTr ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Thanh tra tỉnh Cao Bằng thanh tra Sở Tài 

nguyên và Môi trường Cao Bằng việc chấp hành các quy định về quản lý các hoạt 

động khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng. 

- Tổ chức khảo sát khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm cấm 

hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng để phục vụ việc xin ý kiến về 

việc điều chỉnh, bổ sung Quyết định phê duyệt khu vực cấm hoạt động khoáng sản, 

khu vực tạm cấm hoạt động khoang sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 
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- Phối hợp thực hiện kế hoạch rà soát, kiểm tra hoạt động của các dự án đã 

được cấp Quyết định chủ trương đầu tư lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng; Rà soát đề xuất thu hồi đối với các trường hơp̣ vi phaṃ và yêu cầu cam kết 

tiến độ đối với các dự án chậm triển khai. 

- Tiếp tục đề nghị UBND tỉnh Cao Bằng ban hành văn bản đề nghị Tổng cục 

Địa chất và Khoáng sản thẩm định, phê duyệt kết quả thực hiện các đề án điều tra, 

đánh giá khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Đôn đốc các mỏ khoáng sản VLXDTT thực hiện đúng và đầy đủ các 

phương pháp, quy trình kỹ thuật, bảo đảm an toàn kỹ thuật, an toàn công trình mỏ, 

có các biện pháp phòng, chống các sự cố, bảo đảm an toàn lao động và các quy 

định khác có liên quan về an toàn trong khai thác mỏ. 

- Hoàn thành dứt điểm việc trình UBND tỉnh ban hành Quyết định đóng cửa 

mỏ tại các mỏ đã được kiểm tra, nghiệm thu hiện trạng, kết quả đóng cửa mỏ 

khoáng sản đủ điều kiện; Tham mưu việc lựa chọn tổ chức, cá nhân thực hiện nghĩa 

vụ đóng cửa mỏ thay thế đối với những mỏ cần lập đề án đóng cửa mỏ. 

- Tiếp tục thực hiện việc xây dựng dự thảo Quyết định điều chỉnh, bổ sung 

Quyết định ban hành tỷ lệ quy đổi số lượng khoáng sản đã qua sàng tuyển ra số 

lượng khoáng sản nguyên khai làm căn cứ tính phí bảo vệ môi trường đối với khai 

thác khoáng sản trên địa tỉnh Cao Bằng. 

- Tiếp tục rà soát, đôn đốc các doanh nghiệp được khai thác thực hiện nghĩa 

vụ tài chính, tham mưu các giải pháp nhằm thu hồi các khoản nợ ngân sách trong 

khai thác khoáng sản; Rà soát, tổng hợp các nội dung các doanh nghiệp phải thực 

hiện theo các kết luận, kiến nghị thanh tra, kiểm tra. Hướng dẫn các doanh nghiệp 

thực hiện. 

- Tổ chức công bố kết quả dự án “Khoanh vùng di sản và đề xuất phương án 

bảo tồn và phát huy giá trị tổng thể các loại hình di sản trong Công viên Địa chất 

Non Nước Cao Bằng”; bàn giao kết quả, sản phẩm dự án cho các đơn vị liên quan. 

- Tiếp tục thực hiện các nội dung tham mưu ban hành Quyết định điều chỉnh, 

bổ sung Quyết định số 1254/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2018 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Phương  án Bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng. 

- Tổ chức kiểm tra, báo cáo kết quả xác định tỷ trọng mỏ sắt Boong Quang 

theo Kết luận Thanh tra số 503/KLTTR-UBND ngày 17/3/20215 của UBND tỉnh 

kết luận thanh tra các dự án đầu tư khai thác và chế biến khoáng sản trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng. 

- Tiếp thu, giải trình, trình ban hành Quyết định thành lập và Quyết định ban 

hành quy chế hoạt động của Hội đồng tư vấn kỹ thuật thẩm định Đề án thăm dò 
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khoáng sản, Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của 

UBND tỉnh Cao Bằng. 

- Rà soát, khoanh định các khu vực khoáng sản báo cáo UBND tỉnh ban hành 

văn bản đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt là khu vực có khoáng sản 

phân tán, nhỏ lẻ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường 

2.1 Công tác quản lý 

- Tiếp nhận mới, tiếp tục tham mưu giải quyết các hồ sơ thủ tục báo cáo 

ĐTM đang thụ lý. 

- Tổng hợp ý kiến của 02 dự thảo Nghị định quy định giảm nhẹ phát thải khí 

nhà kính và bảo vệ tầng ô - dôn, dự thảo Thông tư quy định chi tiết một số điều của 

Luật bảo vệ môi trường về ứng phó biến đổi khí hậu; Nghị định quy định chi tiết 

một số điều của Luật bảo vệ môi trường;  

- Tổng hợp ý kiến, chỉnh sửa, bổ sung hoàn thiện dự thảo Đề án, phân loại, 

xử lý, tái chế chất thải tập trung và phân tán trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, trình 

UBND tỉnh xem xét, phê duyệt đề án. 

- Tiếp tục tham mưu triển khai Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 18 tháng 01 năm 

2021 Thủ tướng Chính phủ về tăng cường  kiểm  soát ô nhiễm môi trường không 

khí trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.  

- Triển khai mô hình rác thải nhựa trong Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 

2021. 

2.2. Công tác quan trắc 

Tiếp tục thực hiện quan trắc môi trường tự nhiên trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

năm 2021; Thực hiện công tác bảo trì bảo dưỡng các trang thiết bị quan trắc hiện 

trường và phân tích phòng thí nghiệm; Tiếp tục triển khai chương trình quan trắc và 

thực hiện phân tích môi trường các cơ sở sản xuất kinh doanh theo hợp đồng đã ký 

kết;  

- Thực hiện công tác vận hành, bảo trì bảo dưỡng 04 trạm quan trắc tự động 

môi trường nước, không khí.  

4. Lĩnh vực biến đổi khí hậu 

- Triển khai thực hiện các dự án, nhiệm vụ thực hiện dự án CSSP: Làm việc 

với UBND các huyện, thành phố về nội dung Dự thảo Kế hoạch hành động ứng 

phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2021- 2025. 

5. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám 

- Công tác quản lý:  
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- Ban hành văn bản xin ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường đối với  

phương án khôi phục, khắc phục việc hủy hoại mốc đo đạc quốc gia trong phạm vi 

thi công đường Tỉnh 211 do Công ty cổ phần đầu tư xây dựng công trình 568 phối 

hợp với đơn vị tư vấn lập. 

- Phối hợp với các bên liên quan triển khai hoặc hướng dẫn thực hiện các văn 

bản pháp luật, văn bản tổ chức triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật về đo đạc, 

bản đồ và viễn thám trên địa bàn tỉnh. 

- Thẩm định hồ sơ đề nghị Cục Đo đạc, Bản đồ và thông tin địa lý Việt Nam 

cấp, cấp bổ sung giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ đối với các tổ chức trên địa 

bàn tỉnh. 

- Thẩm định về sự cần thiết, phạm vi, đo đạc, trích đo địa chính phục vụ giải 

phóng mặt bằng của 02 công trình giao thông. 

- Trung tâm KTTN&MT:  

+ Công tác Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất huyện Bảo Lâm: Hoàn thiện hồ 

sơ sản phẩm và trình Hội đồng thẩm định và thông qua Hội đồng nhân dân huyện 

về Quy hoạch sử dụng đất huyện Bảo Lâm giai đoạn 20212030 theo đúng quy định 

+ Công tác đo đạc: Hoàn thiện bàn giao sản phẩm đo đạc bản bản đồ thuê đất 

tại Thủy điện Suối Củn và 02 trạm 110 ( Đề Thám và Quảng Uyên) và bàn giao sản 

phẩm theo quy định; Hoàn thiện công tác chỉnh lý bản đồ phục vụ GPMB kè chống 

sạt lở sông Bằng bảo vệ khu dân cư thị trấn Nước Hai, huyện Hòa An và bàn giao 

hồ sơ sản phẩm theo đúng quy định; Hoàn thiện hồ sơ thanh toán Khu phân lô phục 

vụ giao đất khu Tái định cư Cửa khẩu Sóc Giang huyện Hà Quảng và bàn giao hồ 

sơ sản phẩm theo quy định; Trình thẩm định phương án thi công đo đạc chỉnh lý 

bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, GPMB công trình: Nâng cấp, cải tạo đường 

Nà Pồng - Đức Hạnh (Cầu qua sông Gâm), huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng và công 

trình: cầu Bản Đe (Sông Gâm) và đường kết nối Quốc Lộ 34 - xã Quảng Lâm, xã 

Thạch Lâm, huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng.  

6. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện tử 

tài nguyên và môi trường 

- Tiếp tục cập nhật nội dung Website, quản trị mạng, quản lý hệ thống máy 

chủ của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng; Tiếp tục phục vụ khai thác, tra 

cứu hồ sơ, tài liệu cho các tổ chức và cá nhân có nhu cầu; phân loại, cập nhật, lập 

danh mục các loại hồ sơ tài liệu năm 2020 đã thu thập theo quy định; Tiếp tục đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn; Thường xuyên 

kiểm tra rà soát, bảo quản hồ sơ tài liệu trong kho lưu trữ, khôi phục và xử lý kịp 

thời đối với các loại hồ sơ tài liệu nhằm đảm bảo nội dung và nâng cao chất lượng 

hồ sơ tài liệu lưu trữ; Sắp xếp, bảo quản an toàn kho lưu trữ thường xuyên, phòng 

chống cháy nổ theo quy định.  
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Trên đây là Báo cáo Tình hình công tác tài nguyên và môi trường tháng 7, 

phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh 

Cao Bằng./. 

 Nơi nhận: 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh Cao Bằng; 

- Ban Tuyên giáo - Tỉnh ủy Cao Bằng; 

- Sở KH&ĐT; 

- Đảng uỷ; BGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đàm Văn Riểm 
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